
 
COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen. 180 

Del 03/06/2022 

Reg. Part. 65 

Del 03/06/2022 

 
Oggetto: Integrazione somme per onorari spettanti  ai componenti del 
seggio elettorale in occasione dei Referendum Costituzionali Abrogativi 
del 12.06.2022. 

 
 

L’anno Duemilaventidue il giorno  Tre del mese di Giugno nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

PREMESSO che: 
� con determina dirigenziale n. 51 del 15/04/2022, è stato costituito l’Ufficio Elettoral e e 

autorizzato il lavoro straordinario per i comizi elettorali  “Referendum Abrogativi del 
12/06//2022”; 

� è stata impegnata la  somma complessiva di €. 2.294,12, di cui €.  1.748,12 per  
pagamento  delle prestazioni di  lavoro straordinario al personale dell’ ufficio elettorale, 
ed  546,00 per competenze  ai componenti del seggio elettorale; 

 
RICHIAMATA la circolare Ministeriale  Prot. n. 45155 del 24/05/2022 relativa alla disciplina 
delle spese di organizzazione tecnica ed attuazione, per lo svolgimento del Referendum di cui 
sopra,la quale prevede tra l’ altro, che gli importi da corrispondere ai componenti di seggio 
sono così riassunti: 
 

� Presidenti €. 130,00 + €. 33,00 per ciascuna consultazione referendaria per un totale di 
€. 262,00; 
� Segretario €. 104,00 + 33,00 per ciascuna consultazione referendaria per un totale di     
€. 192,00; 
� Scrutatori  €. 104,00 + 33,00 per ciascuna consultazione referendaria per un totale di    
€. 192,00; 

 
DATO ATTO che attualmente in questo Comune è presente una sola sezione di seggio 
elettorale composta, da Presidente, Segretario e 3 Scrutatori per un costo complessivo  delle  
competenze  di €. 1.030,00; 
 
CONSIDERATO che l’ impegno di spesa assunto pari ad €. 2,294,12  risulta insufficiente a 
coprire tutte le spese di organizzazione e attuazione delle consultazione referendarie in 
oggetto; 
 
RAVVISATA pertanto, la necessità di integrare l’ impegno di spesa al fine di liquidare gli 
onorari dovuti ai componenti del seggio elettorale;  
 
VISTI: 

� il provvedimento sindacale n. 14 del 31/12/2021, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 

� lo statuto Comunale;  
� l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 

ss.mm.ii.;  
� il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazione di cui in premessa: 
 
Di integrare la somma  di €. 484,00,   a favore dei componenti del seggio unico elettorale 
formato da, 1 Presidente, 1 Segretario e 3 Scrutatori ; 
 
Di imputare  conseguentemente l’impegno di spesa di €.484,00 all’intervento 
01.07.1.103.10055 – imp. 387, del corrente esercizio finanziario; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
per gli adempimenti di competenza; 
 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 
finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on–line dell’ente per quindici giorni consecutivi 
                                                                                    

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA  
F.to  Santina Marzullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 
ATTESTA 

La copertura della spesa di €. 484,00 imputazione agli interventi in conto competenza del bilancio 

corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 
Imp. n. 387 
Floresta  03/06/2022 
                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                     F.to   Rag. Antonina Casella 

 

     Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere  
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
Data 03/06/2022 
                                                                                 Il Responsabile 
                                                                               F.to  Santina Marzullo 

                                                                                      

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
Data03/06/2022 
                                                                                 Il Responsabile  
                                                                         F.to    rag. Antonina Casella 

 

 

 

 

 

 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi  con il n.  

402 dal 08.06.2022 al 23.06.2022 

 
Floresta ________________ 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

       ____________________________________ 
 

 L’ Addetto Alla Pubblicazione 
 
_________________________________ 


